To set-up Recharge Bores

57 SH. LAKSHMAN NAPA (Ratia):

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the water accumulates in the low lying area of Ratia

 Assembly constituency during the rainy days; and
- b) whether there is any proposal under consideration of the Government to set-up recharge bores for the utilization of the said accumulated water for the irrigation of agriculture land; if so, the time by which the said recharge bores are likely to be set-up?

Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana

- a) Yes, Sir
- b) Yes, Sir. There is proposal for constructing 40 No. recharge borewells in villages of Ratia Assembly Constituency for which Administrative Approval amounting to Rs. 213.75 Lakhs stands accorded by the Govt. The work is likely to start by 01.11.2023 and will be completed upto 30.06.2024.

रिचार्ज बोर स्थापित करना

57 श्री लक्ष्मण नापा (रतिया)ः

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) क्या यह तथ्य है की बरसात के दिनों में रितया विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के निचले क्षेत्र में पानी जमा हो जाता है; तथा
- (ख) क्या कृषि भूमि की सिंचाई के लिए उक्त जमा पानी का उपयोग करने के लिए रिचार्ज बोर स्थापित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उक्त रिचार्ज बोर कब तक स्थापित किए जाने की संभावना है?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) हां, श्रीमान जी।
- (ख) हां, श्रीमान जी। रतिया विधानसभा क्षेत्र के गांवों में 40 रिचार्ज बोरवेल बनाने का प्रावधान है, जिसके लिए सरकार द्वारा 213.75 लाख रुपये की प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई है। इस कार्य के 01.11.2023 से शुरू होने की संभावना है और 30.06.2024 तक पूरा हो जाएगा।